2. «*Fidei... maior est*». Animadversio grammaticalis. Est quidem in Vulgata *horum... maior* (*1 Cor. 13, 13*), sed est graecismus. Cum autem verba Apostoli hic non recitentur ad litteram cumque apud Latinos terminus comparationis ablativum casum usurpet, iuxta consuetum stylum Constitutionis praefereamus formulam: *fide, spe, ceterisque virtutibus maior est* (Jelmini).

3. Pag. 20, linn. 25-29: Ut accuratius et sine periculo controversiae res exprimatur, dicere suggererem «Nam istorum actus ex alio motivo vel impulsu virtuoso *directe* procedentes modo condigno augmentum praemii merentur, non tamen sine ipsa caritate ut radice» (Browne).

## Art. XVI

1. Pag. 23, lin. 11: «Absit autem ut humanae personae dignitas fide dogmatum, morum disciplina, legibus ecclesiasticis *obnubilari putetur...*» esset melius, meo iudicio, quam «*obnubiletur*» (D'Alton).

2. Pag. 23, lin. 5: Post verba «dominium a Deo acceperit» proderit (ad dignitatem personae humanae luculentius, fortius inculcandam) adiungere verba: «ac prae omnibus creaturis visibilibus ex intima sua natura est immediate ad Deum ordinatus» (Cooray).

3. Pag. 23, lin. 9 sqq.: «Absit autem...». Nulla est ratio, cur talis veritas perpulchra modo negativo proponatur. Potius positive loqui possumus: Pag. 23, linn. 9-12: Haec autem humanae personae dignitas et fide dogmatum proclamatur et morum disciplina legibusque ecclesiasticis munitur, et non pure splendet nisi in eis, qui fide, spe et caritate et filiali obedientia Deo sese subiiciunt. Deo enim servire regnare est (Döpfner).

4. «*Legibus ecclesiasticis*». Non *legibus ecclesiasticis*, sed *observantia legum ecclesiasticarum* contendunt impii dignitatem humanae personae obnubilari (Jelmini).

## Art. XVII

1. Pag. 23, lin. 22: «impetuum» ullius dicerem «passionum» (Ruffini: concordat Browne).

2. Pag. 24, lin. 11: Desiderandum videtur ut congruis verbis veram libertatem a prava libertinitate ac licentia distinguatur ac decernatur. Nostris enim diebus numero ac sensu abundant qui «velamen habentes malitiae libertatem» (1 Pet. 2, 16) ipsam «in occasionem dent carnis» [Gal. 5, 13]: (Cooray).

3. Tota huius numeri compositio desideratur magis constructiva. Primo enim intuitu videtur maximum periculum pro libertate personae venire a sociologis, qui aliquando *nimis generalizando* illam libertatis diminutionem, quae ex pessimis structuris socialibus, ex spiritu corrupto et ex psychopathiis oritur, prae oculis demonstrant. Pag. 24, linea 4 et sequenti insinuatur, quod zelus horum hominum nonnisi in hoc habetur: negare responsabilitatem ac proinde offensionem Dei. Sed res ex experientia nostra pastoralis alium etiam aspectum praebet: Illae investigationes, si recte instituuntur et explicantur, *vias efficaces ad recuperandam plenioram libertatem* demonstrant et praesertim magnam, immo saepe *permagnam responsabilitatem* et culpam eorum inculcant, qui quinque talenta acceperant et noluerunt ea adhibere in vera solidaritate. Procedendum ergo sic, uti nobis videtur: